要闻 2025年8月31日   星期日

责编 谭真 美编 马哲舵 校对 王淑媛2
遗失

声明

公告
解除劳动合同

刘晓政同志：

  因你自2025年5月12日起开

始请假，8月6日公司给你发限期

到岗通知书，通知你8月7日正常

到公司打卡上班，但至今一直

未来，8月7日至今公司多次与你

电话和钉钉消息沟通，8月14日

电话沟通时你提出离职，后续

就不再接电话和回钉钉消息，

你也未来办理任何手续，视为

无故旷工，严重违反公司规章

制度，依据劳动合同法及公司

规章制度，我公司决定2025年8

月30日与你解除劳动合同，现通

过公告方式予以送达，自发出

公告之日起，经过三十日，即视

为送达。

  你本人或依法委托他人在7

日内到公司办理离职手续，逾

期后果自负。

  特此公告。

   昌邑天宇药业有限公司

       2025年8月30日

中中缝缝广广告告

受受理理热热线线：：

88119966666677

1155990055336600220033

1133660055336633998888

邮邮箱箱：：

778811559922000033@@

QQQQ..ccoomm

微微信信：：

1155990055336600220033

　　本报讯 （记者 王瑗 通讯员
 任科昕）近日，“恒一天伦”轮从山
东港口渤海湾港潍坊港区满载6100
吨铁矿顺利靠泊寿光港区，标志着
“潍坊—寿光”铁矿转水新通道正式
贯通。这是渤海湾港携手山东港口
投控集团和山东远洋集团强化铁矿
供应链服务、深挖内部潜能的又一
创新实践，为区域腹地下游企业开
辟了一条经济、稳定、高效的原材料
保供新通道。
　　面对复杂变化的市场环境，渤
海湾港积极向内挖潜，精准对接上下
游企业需求，通过深入调研和周密策

划，成功将原本公路汽运方式运输的
铁矿货源，引导至更具成本优势和物
流效率的“潍坊—寿光”水上通道，两
个港区有机串联，形成“干支衔接、高
效联动”的一体化网络，成功推动铁
矿“公转水”运输结构调整。
　　新通道的开通直接为下游生产
企业带来真金白银的实惠。相比原
有运输方式，铁矿转水运输有效降
低企业综合物流成本约10%，同时
延伸渤海湾港铁矿供应链服务的覆
盖范围，提升码头利用效率和吞吐
量，为港口保障“骨干货种”创造条
件，实现港企“双赢”。

“潍坊—寿光”铁矿转水

新通道正式贯通

□本报记者 何赛 通讯员 聂玉金

　　近年来，高新区立足现有产业基础，推
动制造业转型升级迈向高端化、智能化、绿
色化，构筑“高新制造”新优势，塑造高质量
发展强动能。

锚锚定定主主业业勇勇立立潮潮头头

　　日前，随着南海伏季休渔期结束，广东
汕尾、茂名等地众多使用潍柴船舶动力的渔
船拔锚启航，千帆竞发；搭载900kW潍柴
12M33矿山动力的200吨级大型矿用挖掘机
正式交付，可轻松应对各类硬质矿石开
采……在广袤无垠的深海牧场，在机械轰鸣
的露天矿山，在川流不息的高速线上，随处
可见跳动着的潍柴“动力心”。
　　50.23%、51.09%、52.28%、53.09%，连续四次
刷新柴油机本体热效率世界纪录，是潍柴人
不满足于现状、勇攀科技巅峰，打造靠得住
的“中国动力”的生动写照。“每0.01个百分点
的进步，都凝结了成百上千名研发人员的智
慧。我们集中攻克高膨胀燃烧、高效燃油喷
射等关键核心技术，获得100多项发明专利。
实干创新的道路永无止境，我们将继续前
行，向更高的目标冲刺！”潍柴动力热效率研
发团队技术负责人表示。
　　锚定主责主业，掌握核心科技，塑强竞
争优势，勇立发展潮头。据官方数据显示，潍
柴重型发动机、重型变速器销量全球第一，
农业装备销量中国第一。潍柴打造的
6WH17、WP13H、WP15H、16M33等高性能动
力装备，在远洋渔业、矿山开采、工程建设、
农业生产、海陆货运等领域，为高质量发展
提供着源源不断的强劲动能。
　　此外，歌尔微型扬声器/受话器、MEMS
声学传感器、虚拟/增强现实、智能穿戴出货
量全球领先，中高端虚拟现实头显全球出货
量占比超80%；奥新医疗获批中国首张3.0T四

肢关节磁共振产品注册证、山东省内首张磁
共振生产许可证；天维膜打破国外技术垄
断，实现离子交换膜材料国产化……在高新
区，众多高新技术企业正在立足优势，不断
实现创新发展。
　　截至目前，高新区通过实施“小升高”
“规上高企化”“高企规模化”三大工程，培育
科技型中小企业超580家，全区有效发明专
利保有量达1.141万件。“锚定主攻领域，矢志
创新突破”已成为高新区企业的共同精神特
质，引领越来越多“高新制造”在细分领域掌
握话语权，筑牢区域高质量发展基座。

数数智智赋赋能能提提质质增增效效

　　在智能化生产线加持下，北汽福田山东
多功能汽车厂智能焊装车间平均每6分钟就
下线一台车架，生产节奏快、效率高。
　　“引进KUKA焊接机器人81台，自动化

率达73%，配备激光焊接系统一套，自动涂胶
系统7套，AGV自动配送设备51台，实现全车
间散件及分总成的全自动配送，节省产业工
人112人，推进人员向机器人/PLC工程师等
高素质人才转型。”北汽福田山东多功能汽
车厂车身二部技术主任唐志奇介绍。
　　高效运转的生产线上，奔腾着澎湃动
能。“上半年产值58.9亿元，同比增长4.98个百
分点，预计全年产值将突破120亿元。”北汽
福田山东多功能汽车厂公关传播业务经理
赵世博表示。
　　思博精工通过自动化和数字化改造，实
现生产线柔性生产，效率提升3倍以上；东泽
信息科技研发的MES系统，助力制造业企业
生产效率提升近35%……高新区引导制造业
企业加速“数转智改”，推动产业结构上档升
级，目前已有歌尔微电子、新蓝环保、东皓机
械等18家企业入选山东省数字经济“晨星工
厂”，潍坊光电产业园获评省数字经济“晨星

工厂”试点园区。新质生产力在数字时代不
断放大，持续转化为高质量发展增量。

““新新枝枝””招招展展蓄蓄势势加加力力

　　新动能、新机遇蕴藏在传统产业升级蝶
变的智能化进程中，也孕育于新领域、新赛
道的广阔蓝海里。
　　山东天瑞重工有限公司本是一家致力
于高端凿岩机械研发生产的高新技术企业，
早已稳居国内领军地位。近年来，企业深挖
磁悬浮技术，开发出磁悬浮鼓风机、磁悬浮
空压机、磁悬浮热泵机组、磁悬浮冷水机组
等设备。这些产品凭借优秀的节能效果，以
及噪音小、无油、免维护等特点，迅速在水
泥、造纸、污水处理、钢铁、化工、热电等领域
获得一席之地，赢得发展新机。
　　“在高新区重点打造的磁悬浮智能制造
产业园，天瑞重工已部分投产。预计全部投
产后年可生产磁悬浮节能装备2万台（套），
新增产值20亿元。”山东天瑞重工有限公司
总经理郑铁民表示。
　　在宝通新能源绿色低碳智慧能源项目
建设现场，施工人员正加紧赶工期，计划于9
月底达到竣工验收条件。“项目建成后将围
绕绿色能源产业，打造燃气发电设备、储能
设备、电源车等智慧能源装备生产基地，形
成新的增长点。”项目负责人陈光亮表示，作
为山东赛马力发电设备有限公司布局绿色
能源板块的关键一招，该项目被寄予厚望。
　　近年来，从挑战科技巅峰、加速智能化
改造到开拓新赛道让“老树发新枝”，高新区
锚定“走在前、挑大梁”，进一步提振干事创
业“精气神”，打好高质量发展“主动仗”。围
绕产业能级提升，坚持主导产业与新兴产业
“两手齐抓”，精准服务保障好龙头骨干企
业，不断拉长增厚产业链条，打造更多新的
增长点，不断为高质量发展夯实制造业根
基、积蓄强劲动能。

攀“高”向“新” 塑强发展新动能
——— 高新区推动制造业迈向高端化智能化绿色化

□本报记者 赵金凤

  民营经济是区域高质量发展的重要
基石，破解民营企业项目推进中的审批
堵点、难点，是优化营商环境的关键抓
手。近期，市自然资源和规划局奎文分局
聚焦辖区民营企业开发的重点民生项目
上城虞园，以审批流程“做减法”、主动服
务“做加法”，高效解决项目规划许可审
批时限压力，用实际行动诠释政务服务
担当。
　　随着上城虞园项目开工节点日益临
近，按照常规审批流程，项目规划许可审批
耗时较长，将导致后续施工队伍进场、建筑

材料筹备等工作全面滞后。“工程队和材料
都等着进场，耽误一天就多一天成本，实在
耽误不起！”项目建设单位经理说出了企业
对提升审批效率的迫切期待，能否快速拿
到规划许可证书，成为关乎项目进度与企
业正常运营的关键。
　　面对企业急难愁盼，奎文分局主动
靠前、精准破局，第一时间启动“科室联
审会”机制，将原本需企业自行分头对接
的方案初审、图纸修改、材料补正等多个
分散环节，整合为“一站式服务”，让企业
“少跑腿、少操心”；工作人员带着规划规
范手册主动上门，针对项目容积率、建筑
退让距离等关键指标，提供多套方案比

对参照，帮助企业精准把握审批标准；同
时，相关科室同步开启“容缺受理”模式，
在核心申请材料齐全的前提下，先行启
动审核流程，最大程度减少企业补正材
料的等待时间，切实为企业“减材料、减
跑动”。
　　高效服务换来审批实效。从受理项目
规划许可申请到最终核发证件，各环节效
率大幅提升，项目方于7月1日顺利拿到规
划许可证书。如今，上城虞园项目已如期开
工。“你们不仅审批速度快，服务还特别贴
心，让我们能专心搞建设、抓进度！”建设单
位经理通过微信向奎文分局工作人员表达
了感谢。据了解，上城虞园项目将打造500

余套高品质住宅，同步配套建设沿街商业、
社区中心等，在满足居民居住需求的同时，
完善区域生活配套。
　　市自然资源和规划局奎文分局的主
要负责人告诉记者，优化审批服务流程
绝非简单“通堵点、做减法”，核心在于坚
守规划底线的同时，始终以群众急难愁
盼和企业发展需求为流程再造的出发点
与落脚点。把企业办事的痛点、难点、堵
点，转化为审批工作的特点、亮点、闪光
点，每一次审批效率的提升、每一个服务
细节的优化，都是奎文分局践行“人民至
上”理念、兑现“为民服务”承诺的生动
体现。

为使上城虞园项目按期开工，市自然资源和规划局奎文分局———

审批“做减法” 服务“做加法”

□本报记者 王莹 通讯员 辛思颖

　　漫步在峡山区太保庄街道的田野，昔
日“东一块、西一块”的零散荒地，如今已变
身连片的百亩标准化农田。
　　“过去土地荒得多、种得杂，现在不仅
地成方、片连块，我也从农业‘门外汉’变成
了‘新农人’。”太保庄街道农业创业者于晓
东的感慨，浓缩了他近5年以土豆为媒、扎
根乡土致力共富的历程。他用土豆串联起
生态、科技与民生，在推动乡村振兴的实践
中写下90后“新农人”的生动答卷。
　　传统农业“小散弱”的痛点，曾让太保
庄街道的土地难以释放价值。为破解地块
零散、种植低效的难题，于晓东牵头推动跨
区域土地整合，累计在峡山、昌乐、坊子、诸
城等地流转土地4700余亩。其中，太保庄街
道成为核心产区，覆盖西树村、张家埠村等
7个村庄，流转面积达2700余亩，占其“薯业
版图”的半壁江山。
　　“之所以把核心基地放在这里，是看中
了峡山的好生态。”于晓东坦言，这里是“天

然氧吧”，半沙半土的独特地质兼具透气性
与保水性，土壤中硒等微量元素含量丰富，
酸碱度更适合土豆生长，堪称块茎植物的
“天然温床”。正是这份对生态禀赋的精准
把控，让“峡山土豆”从源头就具备了高品
质基因。
　　规模化只是起点，如何让土豆产业实
现“降本、提质、增效”？于晓东牵头成立潍
坊市昊农农业机械服务专业合作社，通过
合作化运营与现代化管理，构建起从田间
到企业的全链条体系，让“好土豆”卖出“好
价钱”。
　　通过集中采购农资、统一调配机械，于
晓东将土地流转、机械、农资等综合成本严
格控制在每亩3500元以内，大幅降低种植
风险。在品种选择上，合作社精准对接市场
需求，主攻加工型专用薯“大西洋”——— 该
品种淀粉含量高达18%，完美适配薯片、淀
粉等深加工场景，成为多家知名企业的指
定原料供应商，实现“订单式种植”，彻底告
别“丰产不丰收”的困境。
　　同时，合作社投入大型播种机、智能滴

灌系统等先进设备，每亩用工成本降低
60%，生产效率提升3倍以上。坚守“零膨大
剂、零激素”的绿色理念，合作社所有土地
经专业机构检测，重金属、农残指标均符合
国际标准，为“峡山土豆”的品质口碑保驾
护航。
　　凭借稳定的品质与产能，合作社的市
场版图持续扩张，形成“国内保供应、海外
拓增量”的双循环格局。目前，合作社已成
为好丽友、脆生生两家企业的国内最大原
料供应商，每年固定种植土豆订单4700亩，
年供应量超1.6万吨，年产值突破3000万元。
为进一步提升土地效益，于晓东还创新推
出“土豆+玉米”轮作模式，土地利用率与
农户收益实现双提升。
　　更值得关注的是，于晓东主动拓宽海
外市场，瞄准东亚高端消费需求，淀粉薯顺
利出口韩国，让“峡山土豆”成功跻身国际
市场，为区域农产品“走出去”树立了标杆。
　　于晓东的土豆产业发展路径，不仅是
自己的“致富路”，更成为周边村民的“增收
路”“技能路”，真正实现“一人富带动众人

富”。目前，于晓东的“峡山土豆”项目每年
为周边超20个村提供季节性务工岗位200
余个，直接带动村民增收。
　　“光给钱不行，还得让老百姓学本事。”
太保庄街道牛脊埠社区党委书记周君祥的
观点，与于晓东不谋而合。
　　为此，合作社将田间地头变为“技能课
堂”，让成熟的种植技术辐射到周边10余个
村庄的1500余亩土地，累计培训农户超500人
次。有了技术加持，村民靠种植土豆每亩增
收1500元。于晓东不仅“授人以渔”，还为乡
村培育了一批懂技术、会经营的本土“新农
人”。
　　从整合土地到千亩农场，从乡土情怀
到国际视野，于晓东的创业路，正是新时代
“新农人”践行乡村振兴使命的缩影。如今，
峡山区正全力建设“全国五好两宜和美乡
村试点”，站在新的发展起点上，于晓东的
目标更加清晰：继续深耕薯业产业链，让
“峡山土豆”的品牌影响力持续扩大，不断
为乡村振兴探索可复制、可推广的实践
经验。

一位新农人的“薯业版图”和共富实践

  本报讯 （通讯员 张睿 孙
新越）暑期以来，奎文区总工会积极
探索“官方带娃”模式，按照“精准服
务、多元覆盖”的工作理念，组织开展
2025年暑期职工子女公益托管服务。
  通过专项经费补助、资源整合
共享及个性化场景建设，形成“工会
主导、专业运营、多元参与”的特色
运行模式，打造涵盖自主阅读、学科

辅导、文体活动、安全教育等多主题
的托管服务体系。截至目前，奎文区
总工会已指导辖区15个基层工会开
设暑期公益托管班22个，招募退休
教师、退休干部、大学生志愿者等37
名，为520余名职工子女提供高质量
托管服务，有效解决了众多职工家
庭暑期“带娃难、看护难”问题，提升
职工的幸福感与归属感。

奎文区总工会

“官方带娃”模式解职工之忧

济南机场—潍坊前置货站

首单业务在综合保税区落地

　　本报讯 （记者 王路欣 通
讯员 刘晓媛）近日，在2025年潍坊
市消化道肿瘤早诊早治技能竞赛
中，昌邑市人民医院消化中心团队
凭借精湛的操作技艺、扎实的理论
功底和默契的协作能力，从众多参
赛队伍中脱颖而出，荣获“团体二等
奖”。昌邑市人民医院消化内科的党
滢、内镜室的李绍敏、病理科的杨青
波分别获个人二等奖。

　　此次竞赛活动聚焦消化内镜诊
疗的核心技能，涵盖内镜下精准诊
断、微创治疗、病例展示等多个关键
环节，全面考验医者的专业素养与
实战能力。竞赛中，昌邑市人民医院
消化中心团队在内镜技术方面展示
了过硬水平，此次获奖不仅是对该
医院团队专业能力的肯定，更是该
医院持续深耕消化道疾病诊疗领域
的有力见证。

昌邑市人民医院

在潍坊市级竞赛中获佳绩

北汽福田山东多功能汽车厂的智能化焊装车间(资料图片)。

　　本报讯 （记者 刘蒙亮）8月
27日至29日，“才聚潍坊·技能兴潍”
第五届潍坊市职业技能大赛—“匠筑
潍坊”交通运输综合行政执法职业技
能竞赛在山东交通职业学院举行。
　　这次竞赛由市交通运输局、市
人社局、市总工会、市司法局共同举
办，旨在深化落实市委“一七五一”
思路目标和任务举措，推动实施执

法质量效能提升三年行动，培养技
能人才，促进交通运输综合行政执
法队伍严格规范公正文明执法。竞
赛以强化政治过硬、管理过硬、业务
过硬、作风过硬为着力点，设置了执
法文书模拟制作等项目。全市12支
队伍、96名执法人员参加决赛。经过
3天的激烈角逐，最终产生团体奖24
个、个人奖36个。

我市举行交通运输

综合行政执法职业技能竞赛

(上接1版）
  520余公里之外的北京新发地市场，
“安丘农耕”产销对接服务中心整齐摆放
着安丘运来的各种果蔬特产。随机拿起一
盒果蔬，只见两侧分别有一绿一蓝的标
签。绿色标签是“成长档案”，手机一扫，就
能看到从种植农户、生产基地到质量检测
的全部信息；蓝色标签是安丘联合中检集
团为优质农产品设计的“生态身份证”，依
托中检全球商品溯源云平台的数据支撑，
为农产品进行生态品质背书。这套“双码”
认证体系，由“食用农产品质量安全码”和
“生态原产地保护产品溯源码”两部分组
成，既确保了产品质量可追溯，又验证了
产地生态资质，真正实现“从田间到餐桌”
的全过程透明。

　　“双码”认证，是安丘创新质量管控模
式的具体实践。通过为农产品植入独一无
二的“数字身份证”，不仅打通了消费者的
信任链条，更重要的是筑牢了安丘农产品
的品牌底座。当逢润春农场的紫芦笋卖到
60元一公斤、雅茹家庭农场的土豆卖到8
元一公斤，消费者用“真金白银”为这些安
全放心的农产品投出了信任票。
　　目前，安丘“双码”认证体系已初见成
效，13种果蔬获得国际认可的“生态标
签”，30余万亩基地实现生态转型。“双码”
认证不仅守护了绿水青山，更成为突破国

际绿色壁垒、赢得高端市场的“金钥匙”。

搭搭建建智智慧慧平平台台，，实实现现三三级级协协同同

　　农产品生产，就要面对种植户分散、监
管难度大等现实情况。在安丘，13万种植户
分散经营着60万余个地块。如何实现对高
度分散生产的有效监管与服务？在安丘市
农产品质量安全管理服务中心，实时更新
的“农安电子地图”正给出“安丘方案”。
　　点动鼠标，安丘电子地图上60万余个

地块、187家加工企业、1161家农药经营单
位和136个集贸市场的信息显示在大屏幕
上。“地里种的什么？是谁种的？面积有多
少？什么时候收获上市？这些信息都会录
入系统，不仅实现一键查询，还能保证果
蔬产品先过检后上市，从而保证了农产品
质量安全。”安丘市农产品质量安全管理
服务中心副主任李坤清说。
　　为了保证数据的真实可靠，安丘配备
了51名专职人员、34名专业技术人员、108名
一线农安员和14个镇级管理服务站，构建
起覆盖“市、镇、村”的三级质量服务网络。

无数条果蔬农产品检测数据，经由工作人
员的仪器，源源不断地汇入电子地图中，做
到农事操作可记录、可追溯、可核查。
　　所有农产品上市前，都需经过以安丘
市级检测为主、镇级快检为辅的抽检。检
验检测部门3000平方米的专业实验室内，
高通量快检设备3分钟可出具结果，可日
处理400多批次，同步筛查91种常见农残。
石堆镇检测室拥有先进的检测设备，10分
钟内就能为准备上市的蜜桃出具“品质证
明”。这套依托市级专业检测与镇村快速
响应相结合的服务机制，实现了从产地到

市场的全程无缝链接。
　　制定全国首个生态产品评定标准，推
广土壤修复、生物防控等核心技术，建立
起可量化、可验证的生态种植规范……在
此基础上，安丘更进一步，成立了农产品
国际标准比对中心和出口技贸服务中心，
可动态追踪全球57个国家、地区的最新法
规和标准变动，覆盖超过1600类农产品标
准、16万余项安全参数，为全国600余家企
业提供标准服务，已护航价值逾7亿元的
农产品顺利出海。
　　未来，张金福的大葱可能会出现在北
京的农贸市场、日本的拉面馆、欧洲的商
超，而由这棵大葱延伸出来的土地与作
物、创新与技术、种植户与消费者的故事，
正在续写安丘新的农业创新篇章。

从种好一棵大葱开始

　　本报讯 （记者 王莲 宋树
云）8月29日上午，一辆运输车从潍
坊综合保税区鸣笛启程，发往济南
遥墙国际机场，这标志着济南机场
-潍坊前置货站首单业务在综合保
税区成功落地。
　　据了解，这次运输的货物是潍
坊歌尔电子有限公司的出口产品，
在潍坊跨境电商“四位一体”综合运
营中心完成理货、海关查验、机场预
安检等全部出口流程后，经专用驳
运卡车通过转关方式运输至济南遥
墙国际机场，直接通过绿色通道后
快速装机。据企业测算，该模式可大

幅压缩物流时间，预计节约运营成
本约30%，真正为企业降本增效、拓
展全球市场增添活力。
　　目前，济南机场-潍坊前置货站
在具备航空收货功能的基础上，拓展
了海关监管、保税等多种功能。作为
新时期航空物流高质量发展的新模
式，前置货站不仅是“功能前移”，更
是“价值升级”，通过把机场的服务延
伸到企业“家门口”，实现“一次申报、
一次查验、一次放行”。这也是综合保
税区聚力实施通关再提速、推动更多
“潍企潍品”出海、助力区域外向型经
济高质量发展的具体举措。

　　本报讯 （记者 刘晓杰）今年
以来，寒亭区开元街道聚焦企业党
建工作，通过建强组织、优化服务、
搭建平台，让党旗在企业一线高高
飘扬。
　　建强组织体系，夯实党建“主阵
地”。街道通过“摸清底数、精准覆
盖”，对辖区企业党组织应建尽建，
建立党组织书记定期培训机制，开
展专题授课，提升履职能力。优化服

务举措，架起政企“连心桥”。街道将
党建工作与企业需求深度融合，组
建“党员服务先锋队”，深入企业开
展走访，帮助解决实际困难。打造
“红色驿站”，为企业党员提供政策
咨询、组织生活场地等服务。搭建联
动平台，凝聚发展“向心力”。构建资
源共享、优势互补的党建共同体，定
期举办“企业党建论坛”，建立企业
党员志愿服务机制。

开元街道筑牢红色堡垒

助力企业党建